---

<sup>1</sup> Traduction de Claude Lepelley, 2001, p. 250-252. Pour faciliter la consultation du texte et la mise en regard de la traduction, j'ai subdivisé le texte en neuf paragraphes, soit plus que les quatre qu'a proposés Claude Lepelley. Il s'agit d'une simple convention de ma part.

**5.** *Te interim nescio Volusiani fundi unquam fuisse dominum, si quidem Dionysius fertur eius possessionis iura seruasse, neque heredes illius defecisse, qui dum uiueret rei naualis in plurimos uenales aculeos intendebat.*

**6.** *Fuit ea tempestate Porphyrius quidam Zibberino satus, neque tamen recte Zibberini filius nominatus. Idem generis quaestionem militia conuelabat, et ut nubem a fronte repelleret, officiosa gratia et laetis obsequiis fungebatur.*

**7.** *Multum mecum fuit et domi et in foro, cum me et apud patrem defensore et apud iudicem patrono saepius uteretur. Aliquando etiam Dionysium comprimebam, quod Porphyrio non deberet, uiginti iugerum causa, niuicularia iurgia commouere.*

**8.** *En causa est cur insignis prudentia tua meis minuetur actoribus ut, cum dominus loci non sis, passim colonorum meorum facias mentionem. Et si te Porphyrii denuntias successorem, uiginti iugerum noris angustias ne ab uno quidem cultore posse tractari ; aut si te, memorem custodemque propriae dignitatis, piget heredem nominare Porphyrii, certum manifestumque est illum posse proponere qui proponendi habeat facultatem, ut aduersum eos experiatur qui nihil ex eadem terra possideant.*

**9.** *Ceterum, si diligenter inspicias, mihi potissimum deferri potest intentio repetendi. Quare, domine praedicabilis frater, quiescas oportet, et mecum redeas in gratiam, et ad priuatum digneris uenire conloquium ; desinas, quaero, inertes et trepidos conturbare, et iactantiam tuam procul exerceas, et existimes me laetari tua superbia, non offendi ; nec nudi enim nec ineruditi sumus. Saltim te mitem faciat Maximinus !*

**5.** En attendant, j'ignore que tu aies jamais été le maître du domaine Volusien, puisqu'on rapporte que Dionysius en détenait le droit de possession et qu'il n'a pas manqué d'héritiers, lui, qui, de son vivant, dardait sur beaucoup de gens les aiguillons mercantiles des affaires de navigation.

**6.** Il y avait à cette époque un certain Porphyrius, né de Zibberinus, sans qu'on pût le dire à juste titre fils de Zibberinus. Cet homme couvrait d'un voile, grâce au service impérial, l'enquête sur sa filiation et, pour éloigner le nuage de son front, il s'acquittait de services obligeants et de marques de déférence plaisantes.